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3 T.C. 13 (1944)

Intangible  drilling  and  development  costs  are  considered  capital  expenditures,
recoverable  through  depletion,  when  incurred  as  part  of  the  consideration  for
acquiring oil and gas lease rights, rather than deductible business expenses.

Summary

F.  H.  E.  Oil  Co.  and  Fleming-Kimbell  Corporation  sought  to  deduct  intangible
drilling costs as business expenses. The Tax Court held that costs to drill wells were
capital expenditures when the drilling was a necessary part of the consideration for
acquiring the oil and gas leases. The court reasoned that the taxpayers drilled the
wells to acquire the rights to oil in place, not merely to maintain existing rights.
Thus, the costs could only be recovered through depletion allowances. The court
also addressed whether charitable contributions should be deducted from gross
income when calculating depletion limitations, ultimately deciding they should not.

Facts

F. H. E. Oil Co. and Fleming-Kimbell Corporation, both Texas corporations, engaged
in  oil  production.  They  acquired  various  oil  and  gas  leases,  treating  these
acquisitions  as  nine distinct  “leases”  or  tracts.  In  several  instances,  the leases
contained  clauses  requiring  the  commencement  of  drilling  within  a  specific
timeframe  or  the  lease  would  terminate  (an  “unless”  clause).  The  companies
incurred costs for  drilling on these tracts and sought to deduct these costs as
intangible drilling and development expenses.

Procedural History

The Commissioner of Internal Revenue disallowed the deductions claimed by F. H.
E. Oil Co. and Fleming-Kimbell Corporation for intangible drilling and development
costs.  The  companies  petitioned  the  Tax  Court  for  review.  The  Tax  Court
consolidated the cases.

Issue(s)

1. Whether the “intangible drilling and development costs” incurred in drilling oil
wells on the leased properties are deductible expenses or capital expenditures that
must be recovered through depletion when drilling was required to maintain or
acquire the lease.

2. Whether charitable contributions should be deducted from gross income from the
property when computing the limitation on percentage depletion.

Holding

1. No, because the drilling costs were part of the consideration for acquiring the
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leasehold  interests.  The taxpayers  drilled  to  acquire  the  rights  to  oil  in  place,
making the costs capital expenditures recoverable through depletion.

2.  No,  because charitable  contributions  are  not  “deductions  attributable  to  the
mineral property upon which the depletion is claimed.”

Court’s Reasoning

The court relied on the principle that drilling costs are capital expenditures when
incurred as consideration for the assignment of interests in oil properties. The court
emphasized  that  the  inquiry  is  whether  the  drilling  constituted  part  of  the
consideration  for  acquiring  interests  in  the  tracts,  regardless  of  the  specific
language used in the leases or assignments.  The court  found that the “unless”
clauses in the leases indicated the primary purpose was to procure the drilling of
wells. The court directly addressed the impact of the “unless” clause: “Under the
‘unless’ provision of the leases and assignments in the instant proceeding the failure
to perform the condition to drill would ipso facto terminate the contract as to both
parties.” The court distinguished this situation from one in which a taxpayer drills
on land in which they already hold a fee simple interest. As such, the option to
expense the intangible costs for nonproductive wells only applies to wells drilled on
land where the taxpayer has a fee interest. Regarding the charitable contributions,
the court noted the contributions were deductible regardless of their connection
with  the  corporate  taxpayer’s  business.  Therefore,  they  were  not  considered
deductions attributable to the mineral property.

Practical Implications

This case clarifies that intangible drilling costs are not always deductible as business
expenses. It establishes a key distinction: if the drilling is essential to acquiring or
maintaining a lease, the costs are treated as capital expenditures, recoverable only
through depletion.  Attorneys should carefully  examine the terms of  oil  and gas
leases to determine whether drilling obligations are tied to acquiring the leasehold
interest. When advising clients, counsel should make clear that “unless” clauses are
more  likely  to  be  construed  as  consideration  for  the  lease,  thus  requiring  the
capitalization of costs. This decision has been applied in subsequent cases to prevent
taxpayers from deducting drilling costs when those costs were directly linked to
obtaining the mineral rights. The case emphasizes a substance over form analysis,
requiring a consideration of the true purpose of the drilling activity.


